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अधधसूचना संख् या 05/2022-एकीकृत कर (दर)    

नई ददल् ली, ददनांक 13 जलुाई, 2022  
 

सा.का.नन. ..... (अ)- एकीकृत माल एिं सेिा कर अधधननयम, 2017 (2017 का 13) की धारा 5 की उप 
धारा (3) के तहत प्रदत् त शक्ततयों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र सरकार, एतदद्िारा, भारत सरकार, वित् त 
मंत्रालय (राजस् ि विभाग) की अधधसूचना संख् या 10/2017-एकीकृत कर (दर), ददनांक 28 जून, 2017, 
क्जसे सा.का.नन. 685 (अ), ददनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग ।।, 
खड 3, उप खंड (i) में प्रकाशशत ककया गया र्ा, में और आगे भी ननम् नशलखखत संशोधन करती है, यर्ा 
:- 
 
उतत अधधसूचना में, सारणी में,- 
 

1) क्रम संख् या 2 के समक्ष, कॉलम (2) में,- 
 
(क) शब्द, अंक और प्रतीक " क्जसने 12 प्रनतशत की दर से एकीकृत कर का का भुगतान नहीं 

ककया है " को ननरशसत ककया जाएगा; 
 

(ख) परंतुक के बाद ननम्नशलखखत परंतुक को अंत:स्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:-      
   

"बशते और भी कक इस प्रविक्टि में ननदहत कोई भी बात िहां लागू नहीं होगी, जहां,-  
i. आपूनतथकताथ ने आईजीएसिी अधधननयम, 2017 की धारा 20 के उपिात य (v)  

के सार् पदित सीजीएसिी अधधननयम, 2017 के अंतगथत पंजीकरण कराया हो 
और फॉरिडथ चाजथ के तहत अपने द्िारा आपूतथ ककए गए माल के पररिहन के 
संबंध में जीिीए की सेिाओं पर कर का भुगतान करने के विकल्प का प्रयोग 
ककया हो, और 
 

ii. आपूनतथकताथ ने प्राप् तकताथ को लागू दर से एकीकृत कर लगा कर इनिॉयस जारी 
ककया हो, और अपने द्िारा जारी ऐसे इनिॉयस के बारे में अनुबंध III में 
यर्ाननधाथररत घोषणा की हो ।“; 
 



2) क्रम संख्या 6 के समक्ष, कॉलम (2) में, उपिात य (2), मद  (i) में “स्पीड पोस्ि, एतसपे्रस 
पासथल डाक, जीिन बीमा और अभीकरण सेिाओ के माध्यम से कें रीय सरकार, राज्य सरकार, 
संघ राज्यक्षते्र से शभन्‍दन ककसी व्यक्तत को” शब् दों को ननरशसत ककया जाएगा;“  

 
3) क्रमांक 6क और उससे संबंधधत प्रविक्टियों के पश्चात, ननम्नशलखखत क्रम संख्या और 

प्रविक्टिया ंको अतं:स्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 
 

(1) (2) (3) (4) 
“6कक ककसी पंजीकृत व्यक्तत को 

आिासीय भिनों को ककराए पर देने 
के माध्यम से दी गई सेिा। 

कोई भी 
व्यक्तत 

कोई भी पंजीकृत व्यक्तत।“; 

 

4) अनुलग्नक II के बाद, ननम्नशलखखत अनुलग्नक को अन्‍दतः स्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 
 

"अनुलग्नक III  
      घोषणा 
 
मैंने/हमने आईसीजीएसिी अधधननयम, 2017 की धारा 20 के उपिात य (v) के सार् पदित 
सीजीएसिी अधधननयम, 2017 के तहत पंजीकरण करा शलया है और फॉरिडथ चाजथ के तहत 
वित्तीय िषथ _____ के दौरान अपने द्िारा आपूनतथ ककए गए माल के पररिहन के संबंध में 
जीिीए की सेिाओं पर कर के भुगतान के विकल्प का प्रयोग ककया है ।“. 

II. यह अधधसूचना 18 जुलाई, 2022 से लागू होगी। 
 

 
 
 
फा.सं. 190354/176/2022-िी आर यु 

 
(राजीि रंजन) 

अिर सधचि, भारत सरकार 
 

नोि: प्रधान अधधसूचना संख्या 10/2017-एकीकृत कर (दर), ददनांक 28 जून, 2017, को सा.का.नन. 685 
(अ), ददनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण में प्रकाशशत ककया गया र्ा और 
इसमें अंनतम बार अधधसूचना संख्या 28/2019-एकीकृत कर (दर), ददनांक 31 ददसंबर, 2019, सा.का.नन. 



973 (अ), ददनांक 31 ददसंबर, 2019 के तहत सरकारी राजपत्र में प्रकाशशत, के द्िारा संशोधन ककया 
गया है । 
 
 


